三、柏拉图主义与《〈创世记〉字解》中对柏拉图主义的批判

1. 奥古斯丁《创世记》解读中的柏拉图主义哲学

在解读《创世记》时，奥古斯丁注意到永恒之物。这表

^① “Et hoc significandi gratia factum est, sed tamen factum, ut contra paradysum, quo beata uita etiam spiritaliter significabatur, habitaret peccator utique in miseria.” (*De Genesi ad litteram* 11.40.55). “Non tamen frustra factum esse nisi quia significat aliquid etiam de spiritali paradiso non est utique dicitandum.” (*De Genesi ad litteram* 11.40.55).

明，柏拉图主义为其创造论学说提供了哲学背景，因为柏拉图学园是古代晚期唯一把永恒之物当作流变之物的原因的哲学流派。由此，在《上帝之城》第8卷中，奥古斯丁将柏拉图主义者与其他哲学流派区分开，只有前者把上帝当作物质性和精神性实在的创造者，并把他理解为不变的理智之光。“但是，他们（柏拉图主义者）承认有这样一个上帝，他高于一切有灵魂的存在物（也包括世界灵魂），不仅创造了通常被人们称为天堂和大地的可见世界，也创造了一切被称为灵魂的事物，还让理性的、精神性的灵魂（包括人类灵魂在内）通过参与那不可变的、非形体性的光而被赐福。”^①在这里和另外一处，奥古斯丁赞扬了柏拉图主义者，因为在所有古代哲学家中，只有他们领悟到了正确的、与基督教观点相符合的创造论思想。他对此写道，唯有柏拉图主义者“认知到上帝，并找到了世界生成的原因”^②。奥古斯丁发现，柏拉图《蒂迈欧篇》中的创造描述与圣经的创造叙事存在紧密联系，并由此推断，柏拉图在旅居埃及期间可能接触过口述的《旧约》，特别是其创造叙事。在他看来，《旧约》与柏拉图主义中的上帝形像具有一致性，这惊人地表现在《出埃及记》3:14中。“我是自有永有的，你要告诉以色列的子孙：‘那自有永有的他打发我到你们这里来，尽管与因自有永有而真实不变的他相比，所有可变之物的

① “Isti uero supra omnem animae naturam confitentur deum, qui non solum mundum istum uisibilem, qui saepe caeli et terrae nomine nuncupatur, sed etiam omnem omnino animam fecerit, et qui rationalem et intellectualem, cuius generis anima humana est, participatione sui luminis incommutabilis et incorporei beatam facit.” (*De ciuitate Dei* 8.1).

② “Isti deo cognito reppererunt ubi esset et causa constitutae uniuersitatis.” (*De ciuitate Dei* 8.10).

存在都如同不存在一般。’”^①那真实的、不可变且永恒的上帝创造了这可变的存在。由于其可朽性和依赖性，后者仅在有限的意义上享有存在。奥古斯丁认为，这是《旧约》和柏拉图主义者在创造论学说上的共同基础。

在奥古斯丁时代，虽然用柏拉图主义的方式阅读《创世记》并不新奇，但这在说拉丁语的帝国西部还没有大规模流传开来。^②直至进入米兰主教安布罗斯身边的知识分子圈子之后，奥古斯丁才接触到柏拉图主义哲学。在《忏悔录》第6-7卷中，他提到自己在新柏拉图主义哲学著作的影响下摆脱了物质主义的上帝形像，并采纳柏拉图主义的理解，将上帝看作一个理智性的、不可变化的存在。根据奥古斯丁，安布罗斯在布道中经常提及从保罗那里继承来的释经学原则，“那字句是叫人死，精意叫人活”^③（林后3:6）。借助一种属灵的（*spiritualiter*）解经，安布罗斯为《旧约》的叙述破解了其荒唐的外表。尽管这一解释克服了经文中难以自洽的内容，但至于其自身是否为真，奥古斯丁还无法判断，因为他此时还只能以看待形体之物的方式来思考精神性的事物（*spiritalia*），也还没有关于上帝永恒真理的任何概念。^④直至阅读新柏拉图主义者的著作，^⑤

① “Ego sum qui sum, et dices filiis Israel: Qui est, misit me ad uos, tamquam in eius comparatione, qui uere est quia incommutabilis est, ea quae mutabilia facta sunt non sint.” (*De ciuitate Dei* 8.11).

② 在这里，虽然斯多亚主义属于物质主义，但依然可以被看作历史背景中的哲学理论。一些学者甚至认为，北非教会中广泛流传着一种反智主义。参见 Teske, introduction, 10-12.

③ *Littera occidit, spiritus autem uiuificat* (2 Kor 3.6).

④ *Confessiones* 6.4.6.

⑤ *Ibid.*, 7.9.13.

奥古斯丁才拥有了用灵魂之眼观看上帝的非形体性和不变之光的能力。^①随后,他才理解到,圣经经文需要通过两种方式来阅读,它既可以用直白的言语将自身呈现给所有人,又可以向部分有能力的人展示,使其对奥秘达到更深层次的、只有理智才能把握的理解(*in intellectu profunfiore*),即把握经文所包含的理性真理。^②同时,奥古斯丁认为,对《约翰福音》的序言进行新柏拉图主义式的解读大有裨益;这一序言可以作为《创世记》创造叙事的补充和评注,其中解答了何谓“太初”,把上帝的永恒言说看作三位一体中的第二个位格,还解释了上帝在创世时的言语。^③